Marks: 2×10=20

Q. No. 6. Define maintenance. When a Hindu wife is entitled to maintenance and separate residence under Hindu Adoptions and Maintenance Act - 1956?

Marks: 16

ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಿಂದೂ ದತ್ತಕ ಮತ್ತು ಜೀವನಾಂಶ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956ರ ಅನ್ವಯ ಯಾವಾಗ ಹಿಂದೂ ಪತ್ನಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಹಾಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಸತಿಗೆ ಅರ್ಹಳಾಗಿದ್ದಾಳೆ?

Q. No. 7. Who are the natural guardians of a Hindu minor child? And Marks: 16 what are their powers? ಹಿಂದೂ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಗುವಿನ ಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ?

Q. No. 8. Explain the Ancient sources of Hindu Law.

ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು ?

Marks: 16

ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Define Joint Hindu family. Explain the rights and duties of Marks: 16 Karta of a Joint Hindu family. ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಕರ್ತನ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Write short notes on any two of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 2×8=16

- (a) Doctrine of "Pious Obligation". ''ಧರ್ಮಶ್ರದ್ದಾ ಕರ್ತವ್ಯ'' ಸಿದ್ದಾಂತ.
- (b) Stridhana. ಸ್ತ್ರೀಭನ.
- (c) Void and Voidable Marriages. ಶಣನ್ನ ಮತ್ತು ಶಣನ್ನ ಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ವಿವಾಹಗಳು.

Q. No. 11. Solve any two of the following problems: ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) Rekha an unmarried woman aged about 30 years adopts Varsha who is aged 16 years. Discuss the validity of such adoption. Give reasons.

ರೇಖಾ ಎನ್ನುವ ಓರ್ವ 30ರ ಅವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ, ವರ್ಷ ಎನ್ನುವ 16ವರ್ಷದ ಅಪ್ರಾಪ್ತಳನ್ನು ದತ್ತಕ ಪಡೆದಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ರೀತಿಯ ದತ್ತಕದ ವಿಧಿಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಕಾರಣ ನೀಡಿರಿ.

(b) Ramesh married Rajini in the year 2011 and after three years i.e. in the year 2014, Ramesh with the consent of Rajini again married Rashmi. Is the second marriage valid? Decide.

ರಮೇಶನು ರಜಿನಿಯನ್ನು 2011ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಅಂದರೆ 2014ರಲ್ಲಿ ರಜಿನಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದು ರಶ್ಚಿಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಎರಡನೇ ವಿವಾಹವು ಕಾನೂನು ಬದ್ದವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) Kiran Kumar died leaving behind his self acquired property and his wife, unmarried daughter, two sons, one sister and mother, who got remarried just before his death. Distribute his property.

ಕಿರಣ್ ಕುಮಾರ್ ತನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನಲ್ಲದೆ ತನ್ನ ಪತ್ನಿ, ಒಬ್ಬ ಅವಿವಾಹಿತ ಮಗಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಒಬ್ಬಳು ತಂಗಿ ಮತ್ತು ಆತನ ಮರಣಕ್ಕೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಮುಂಚೆ ಮರು ವಿವಾಹವಾಗಿರುವ ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

0104/2044/0523

I Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com.,LL.B./B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B. Examination, October/November 2021 FAMILY LAW – I (Hindu Law)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. What are the principal schools of Hindu Law and point out their distinguishing features ? Marks : 16 ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಮುಖ್ಯ ಪಂಥಗಳಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗಿರುವ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the grounds of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955. Marks : 16 ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹ ಅಧಿನಿಯಮ, 1955ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is partition? Under what circumstances partition can be re-opened? Marks: 16 ಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ಪುನಃ ತೆರೆಯಬಹುದು?
- Q. No. 4. Discuss the rules of succession in case of a female Hindu dying intestate.

 ಹಿಂದೂ ಸ್ತ್ರೀಯು ಮರಣಶಾಸನವಿಲ್ಲದೆ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಾಗಿನ ಉತ್ತಾರಾಧಿಕಾರತ್ವದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is adoption ? Explain the effect of adoption on the natural family and the adoptive family. Marks : 16 ದತ್ತಕ ಎಂದರೇನು ? ನೈಸರ್ಗಿಕ ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ದತ್ತಕ ಗುಟುಂಬಗಳ ಮೇಲೆ ದತ್ತಕದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.